nivel, permitiendo a los estudiantes culminar su educación media sin necesidad 
de desplazarse a otros territorios, contribuyendo así a la permanencia escolar y 
a la reducción de la deserción. 

Es de resaltar que la estrategia SIMES fue ampliada en diez (10) 
establecimientos educativos oficiales, beneficiando a ciento sesenta y tres (163) 
estudiantes y vinculando además 20 docentes pertenecientes a municipios 

Imagen : Graduación Primera Promoción 
SIMES_ La Jagua de Ibirico

Imagen: Graduación Primera Promoción 
SIMES_ La Jagua de Ibirico

priorizados PDET, lo cual evidencia el impacto positivo de la estrategia en el